[image: image1.png]

Администрация юргинского муниципального округа

Межведомственный Совет по вопросам укрепления здоровья населения

и санитарно-эпидемиологического благополучия

 Юргинского муниципального округа
РЕШЕНИЕ

от «____»   _____ 2023 г.                                                                                                     №  _____
О дополнительных мерах

и профилактике чумы

в Юргинском муниципальном

округе

Заслушав и обсудив доклад ведущего специалиста-эксперта территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области – Кузбассу в городе Юрге и Юргинском районе Рудовой Н.В., комиссия отмечает, что в связи с сохраняющейся угрозой активизации природных очагов чумы на территории Российской Федерации (Центрально-Кавказский высокогорный, Горно-Алтайский высокогорный, Восточно-Кавказский высокогорный, Тувинский горный, Прикаспийский песчаный), а также завоза на территорию Российской Федерации чумы из неблагополучных в эпидемическом отношении стран в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения Юргинского муниципального округа Кемеровской области-Кузбасса в соответствии с  санитарными правилами и нормами СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», во исполнение Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 24.05.2023 № 6 «О дополнительных мерах по профилактике чумы в Российской Федерации» (зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской Федерации 22.06.2023 № 73955), межведомственный совет
РЕШИЛ:
1. Заместителю Главы Юргинского района по социальным вопросам:

1.1. Рассмотреть на заседаниях межведомственного совета  вопросы готовности заинтересованных служб и ведомств к проведению комплекса мероприятий, направленных на недопущение завозов, возникновения и распространения чумы с учетом эпидемических рисков активности природных очагов, расположенных на территории Российской Федерации, в срок до 31.07.2023.

1.2. Принять меры по доработке комплексных планов по санитарной охране территории с учетом возможности завоза (возникновения) случаев чумы.

2. Главному врачу ГБУЗ «ЮГБ», руководителям медицинских организаций:

2.1. Обеспечить:

· готовность госпитальной базы к проведению первичных противоэпидемических мероприятий на случай выявления больного с подозрением на чуму (актуальность схем оповещения, достаточность средств индивидуальной защиты, укладок для забора материала, дезинфекционных средств, лечебных препаратов);

- реализацию мер, направленных на соблюдение строго противоэпидемического режима в инфекционных стационарах, отделениях, планируемых к использованию для приема больных чумой, и патологоанатомических отделениях,

- незамедлительное информирование территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области-Кузбассу в городе Юрге и Юргинском районе о каждом выявленном случае заболевания (смерти) или случая подозрения на заболевание чумой в соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 04.20.2016 № 11 «О представлении внеочередных донесений о чрезвычайных ситуациях санитарно-эпидемиологического характера» и проведение комплекса санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, предусмотренных действующими нормативно-методическими документами.

2.2. Принять дополнительные меры по повышению настороженности медицинских работников к выявлению случаев чумы и незамедлительному обследованию больных с подозрением на чуму с учетом имеющихся рисков завоза и распространения данного заболевания на территории Кемеровской области-Кузбасса.

2.3. Организовать проведение теоретической и практической подготовки медицинских работников медицинских организаций, станций скорой медицинской помощи, патологоанатомических отделений по вопросам профилактики чумы и проведения первичных противоэпидемических мероприятий в срок до 31.07.2023.

3. Территориальному отделу Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Кемеровской области-Кузбассу в городе Юрге и Юргинском районе:

3.1. Обеспечить контроль за исполнением Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации А.Ю. Поповой    от   24.05.2023 № 6 «О дополнительных мерах по профилактике чумы в Российской Федерации» (зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской Федерации 22.06.2023 № 73955), в том числе:

- за готовностью госпитальных баз к проведению противоэпидемических мероприятий на случай выявления больных чумой;

- за подготовкой медицинских работников по вопросам эпидемиологии, клиники, диагностики и профилактики чумы, организации и проведения первичных противоэпидемических мероприятий при выявлении случаев заболевания чумой или случаев подозрения на заболевание чумой.

3.2. Довести информацию до юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих туроператорскую и турагентскую деятельность, о проведении обязательного информирования граждан, планирующих выезд на территории Российской Федерации, являющимися природными очагами чумы, а также в неблагополучные в эпидемиологическом отношении страны, о возможном риске заражения инфекционным заболеванием чумой в срок до 31.07.2023.

3.3. Организовать санитарно-просветительную работу среди населения Юргинского района  о мерах личной и коллективной профилактики заболевания чумой.